
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.07.2023 № 824
307 910 Курская область, сл.Белая

О реорганизации муниципального 
бюджетного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Детско-юношеская
спортивная школа «Олимп»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131 -ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской федерации», Уставом муниципального 
района «Беловский район» Курской области, Администрация Ведовского 
района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Реорганизовать муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная 
школа «Олимп»» в муниципальное казенное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»» Беловского 
района Курской области.

2. У твердить Устав муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»» 
Беловского района Курской области (приложение №1).

3.Утвердить перечень мероприятий перехода муниципального 
казенного образовательного учреждения дополнительного образования 
«Спортивная школа «Олимп»» Беловского района Курской области



(приложение №2).
4.У правление образования Администрации Беловского района 

Курской области - учредитель муниципального казенного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Спортивная 
школа «Олимп»» Беловского района Курской области, осуществляет 
функции и полномочия Учреждения при его создании, реорганизации, 
изменении типа и ликвидации.

5.Функцией муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»» 
Беловского района Курской области является оказание услуг 
образовательной деятельности по дополнительным образовательным 
общеразвивающим программам.

6.Управлению образования Администрации Беловского района 
Курской области обеспечить внесение необходимых изменений в 
учредительные документы муниципального казенного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»» 
Беловского района Курской области.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Беловского района Курской области 
А.М. Ярыгина,

8. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте муниципального района «Беловский 
район» Курской области в информационно-коммуникационной сети 
«Интернет».



СОГЛАСОВАН:
Советом трудового коллектива 
МКОУ ДО « СШ « Олимп»»

«_____»___________ 2023г.
___________________ С. Г. Кулешов

Приложение №1 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 21.07.2023 г. №824

УТВЕРЖДЕН: 
приказом начальника управления 
образования
Администрации Беловского района

от1«____» ______ 2023г. №______
А.В. Шаповалов

УСТАВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

« СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «ОЛИМП»»

сл. Белая 

2023г.



1. Общие положения
1. 1 .Муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования « Спортивная школа «Олимп»» (далее - 
ОУ).

1.2.Место нахождения ОУ: 307910, Курская область, Беловский 
район сл. Белая, ул. Комсомольская, д. 100. По данному адресу размещается 
Исполнительный орган -Директор
Почтовый адрес и место нахождения ОУ:
307910,Курская область ,Беловский район,сл.Белая,ул.Комсомольская,100.
1.3. ОУ является некоммерческой организацией и не ставит извлечение 
прибыли основной целью своей деятельности.
1.4.По типу реализуемых основных образовательных общеразвивающих 
программ ОУ является образовательной организацией дополнительного 
образования.

1.5.Организационно-правовая форма ОУ : казенное учреждение.
1.6.Учредителем и собственником имущества ОУ является
муниципальный район «Беловский район» Курской области. Функции и 
полномочия учредителя ОУ в соответствии с федеральными законами, 
законами Курской области, и т.п.), нормативными правовыми актами 
муниципального района «Беловский район» Курской области осуществляет 
Управление образования Администрации Беловского района Курской 
области , именуемое в дальнейшем «Учредитель». Функции и полномочия 
собственника имущества ОУ осуществляет Управление образования 
Администрации Беловского района Курской области , именуемый в 
дальнейшем «Собственник» .

1.7.0У является юридическим лицом, имеет обособленное 
имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в территориальных 
органах казначейства РФ , печать , бланки, штампы. ОУ от своего имени 
приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права, 
несет ответственность , выступает истцом и ответчиком в суде в 
соответствии с федеральными законами.
1.8. ОУ отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у 
него на праве оперативного управления, за исключением недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним 
учредителем или приобретенным ОУ за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение этого имущества. Собственник имущества 
не несет ответственности по обязательствам ОУ. ОУ не отвечает по 
обязательствам Собственника.

1.9.0У осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ "Об образовании в 
Российской Федерации", Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ "О 
некоммерческих организациях", другими федеральными законами и 
нормативными правовыми актами РФ, законами и иными правовыми 
актами Курской области), нормативными правовыми актами



муниципального района «Беловский район» Курской области , а также 
настоящим Уставом.

1.10. ОУ проходит лицензирование в порядке, установленном 
федеральным законодательством.
1.11 .Полное наименование ОУ : Муниципальное казенное образовательное 
учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»» 
.Сокращенное наименование: МКОУ ДО «СШ «Олимп»» .

1.12.В ОУ не допускается создание и деятельность политических 
партий, религиозных организаций (объединений). Принуждение 
обучающихся к вступлению в общественные объединения, в т. ч. в 
политические партии, а также принудительное привлечение их к 
деятельности этих объединений, участию в агитационных кампаниях и 
политических акциях не допускается.

1.13.0У размещает на официальном сайте в инфюрмационно- 
телекоммуникационной сети "Интернет" информацию в соответствии с 
перечнем сведений, установленных федеральным законодательством, и 
обеспечивает ее обновление.
1.14.0У самостоятельна в формировании своей структуры .

Структурные подразделения ОУ, в т. ч. филиалы, не являются 
юридическими лицами и действуют на основании Устава и положения о 
соответствующем структурном подразделении, утвержденного Директором 
ОУ. Осуществление образовательной деятельности в представительстве ОУ 
запрещается.

Руководители обособленных структурных подразделений ОУ 
действуют на основании доверенности Директора ОУ.

1.15. В состав ОУ входят обособленные подразделения, не имеющие 
статуса юридического лица, занимающиеся организацией спортивно- 
оздоровительной деятельности и выполняющие обязанности согласно 
уставной деятельности ОУ:

физкультурно-оздоровительный комплекс без трибун, 
расположенный по адресу: 307910, Курская область, Беловский район, 
слобода Белая, улица Комсомольская , дом 100, на базе которого 
организован Центр тестирования по выполнению нормативов испытаний ( 
тестов) Всероссийского комплекса « Готов к труду и обороне» ( ГТО);

2. Предмет, цели и виды деятельности ОУ.
2.1. Предметом деятельности ОУ является оказание услуг 

образовательной деятельности по дополнительным образовательным 
общеразвивающим программам, согласно федеральным законам, законам 
Курской области, и т.п., нормативным правовым актам РФ и 
муниципальным правовым актам муниципального района «Беловский 
район» Курской области в сфере образования.

ОУ осуществляет обучение и воспитание в интересах человека, 
семьи, общества, государства, создает необходимые условия для 
разностороннего развития личности.



2.2. Целями деятельности, для которых создано ОУ, являются:
- формирование общей культуры личности обучающихся на основе 

усвоения обязательного содержания образовательных программ, их 
адаптация к жизни в обществе, создание основы для осознанного выбора и 
последующего освоения профессиональных образовательных программ;

-воспитание у обучающихся гражданственности, трудолюбия, 
уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, 
Родине, семье;

- формирование здорового образа жизни;
-создание условий для реализации гражданами Российской 

Федерации гарантированного государством права на получение 
общедоступного бесплатного дополнительного образования;

-обеспечение реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса « Готов к труду и обороне»;

-иные вопросы в сфере физической культуры и спорта в соответствии 
с действующим законодательством.

2.3. ОУ осуществляет следующий основной вид деятельности :
-реализация образовательных общеразвивающих программ

дополнительного образования физкультурно-спортивной направленности;
2.4.0У вправе осуществлять виды деятельности (в т. ч. приносящие 

доход), не относящиеся к основным, лишь постольку, поскольку это 
служит достижению целей, ради которых оно создано. Доход от оказания 
платных образовательных услуг используется ОУ в соответствии с 
уставными целями.

2.4.1.Осуществление иной приносящей доход деятельности :
-сдача в аренду муниципального имущества, переданного в 

оперативное управление;
-  предоставление услуг, связанных с организацией и проведением 

спортивно- массовых мероприятий , судейство;
-стажировка специалистов физической культуры системы 

образования; организация деятельности стажировочной площадки;
2.5.Виды деятельности, требующие в соответствии с 

законодательством РФ лицензирования, могут осуществляться ОУ после 
получения соответствующей лицензии.

ОУ не вправе осуществлять виды деятельности, приносящей доход, 
оказывать платные услуги и работы, не указанные в настоящем разделе 
Устава.

2.6.Доходы, полученные ОУ от приносящей доход деятельности, 
поступают в самостоятельное распоряжение МКОУ ДО « Спортивная 
школа « Олимп»». Имущество, приобретенное ОУ за счет средств, 
полученных от приносящей доход деятельности, учитывается обособленно 
и поступает в самостоятельное распоряжение ОУ в соответствии с 
законодательством РФ.

2.7.0У создает необходимые условия для работы специалистов 
оказывающих первичную медико-санитарную помощь обучающимся .



Организация образовательного процесса дополнительного 
образования предусматривает возможность участия родителей (законных 
представителей) обучающихся на занятиях с согласия педагога 
дополнительного образования и без включения их в списочный состав 
группы.

2.8. В рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Г отов к труду и обороне» ОУ осуществляет следующие виды 
деятельности:

- проводит тестирование населения района по выполнению 
нормативов испытаний ( тестов) комплекса ГТО;

- оценивает выполнение населением нормативов испытаний ( тестов) 
комплекса ГТО;

- создает условия по оказанию консультационной и методической 
помощи населения района в подготовке к выполнению испытаний ( тестов) 
комплекса ГТО;

- ведет учет результатов выполнения нормативов испытаний ( тестов) 
комплекса ГТО;

- представляет лиц, выполнивших нормативы испытаний ( тестов) 
комплекса ГТО к награждению соответствующим знаком отличия 
комплекса ГТО;

-осуществляет сбор, анализ информации и организационно- 
методической работы по реализации Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса « Готов к труду и обороне».

3. Организация образовательного процесса
3.1. ОУ осуществляет образовательный процесс в соответствии с 

уровнем дополнительных образовательных общеразвивающих программ :
- этап начальной подготовки проводится в группах начальной 

подготовки в течение 3 лет ;
- тренировочный этап проводится в учебно- тренировочных группах 

в течение 5 лет.
3.2. При приеме ребенка в ОУ предоставляется заявление от 

родителей (законных представителей) и медицинское заключение врача- 
педиатра медицинского учреждения. При приеме ребенка в ОУ 
администрация обязана ознакомить его и родителей (законных 
представителей) с Уставом ОУ и другими документами, 
регламентирующими организацию образовательного процесса. Зачисление 
оформляется приказом директора. Отказ о приеме в ОУ обучающегося 
возможен только по причине отсутствия свободных мест.

3.3.Учебный год в ОУ начинается с первого сентября в режиме 
пятидневной рабочей недели. Комплектование учебных групп происходит 
с 1-го по 15-е сентября , но и в течение учебного года тренер- 
преподаватель имеет право принять на обучение.

3.4.Содержание образования в ОУ определяется дополнительной 
образовательной общеразвивающей программой, утверждаемой



руководителем ОУ и одобренной тренерским советом, а также 
индивидуальными планами. Основная дополнительна образовательная 
общеразвивающая программа разрабатывается на основе соответствующих 
примерных программ спортивной подготовки и должна обеспечивать 
достижение обучающимися результатов освоения основных
образовательных программ, установленных соответствующими
федеральными государственными стандартами.

3.5.0У организует работу с детьми в течение всего календарного 
года. Учебные планы рассчитываются на 46 недель учебных занятий.

3.6.В ОУ функционируют отделения по видам спорта: настольный 
теннис , мини-футбол , волейбол, тяжелая атлетика , адаптивная 
физкультура. Предусмотрено открытие других отделений по видам спорта 
при наличии кадрового состава и соответствующей материальной базы.

3.7.Освоение дополнительных образовательных общеразвивающих 
программ считается завершенным при условии выполнения выпускниками 
нормативов действующей программы.

3.8.Обучающиеся , освоившие в полном объеме требования 
программы , переводятся на следующий этап обучения приказом 
директора по решению тренерского совета ОУ.
3.9.Обучающиеся , не выполнившие контрольно-переводные нормативы, 
остаются на повторный год обучения.

3.10.Обучение и воспитание в ОУ ведется на русском языке.
3.11.Организация образовательного процесса в ОУ осуществляется в 

соответствии с дополнительными образовательными общеразвивающими 
программами и расписаниями занятий. Расписание занятий утверждается 
приказом директора по согласованию с педагогическим советом. Формы 
организации образовательного процесса определяются ОУ.

4.Права и обязанности участников образовательного процесса
4.1. Участниками образовательного процесса в Учреждении являются 

педагогические работники Учреждения, обучающиеся и их родители 
(законные представители).

4.2. Педагогические работники Учреждения имеют права, свободы и 
социальные гарантии, а равно обязанности, предусмотренные статьями 48- 
49 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЭ «Об образовании в 
Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

4.3. Обучающиеся Учреждения имеют права и обязанности, 
предусмотренные статьями 34, 43 Федерального Закона от 29 декабря 2012 
г. N 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями).

4.4. Права, обязанности и ответственность в сфере образования 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 
предусмотрены статьей 44 Федерального Закона от 29 декабря 2012 г. N 
273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и 
дополнениями).



5. Порядок управления
5.1. Руководство Учреждением осуществляет Учредитель, директор 

Учреждения.
5.2. Учредитель:
5.2.1. выполняет функции и полномочия учредителя Учреждения при 

его создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации
5.2.2. утверждает устав Учреждения, а также вносимые в него 

изменения;
5.2.3. назначает (утверждает) Директора Учреждения и прекращает 

его полномочия;
5.2.4. заключает и прекращает трудовой договор с Директором 

Учреждения;
5.2.6. определяет и утверждает перечень особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением собственником или 
приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему из 
областного бюджета на приобретение такого имущества;

5.2.7. предварительно согласовывает совершение Учреждением 
крупных сделок, соответствующих критериям, установленным в пункте 13 
статьи 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

5.2.8. принимает решение об одобрении сделок с участием 
Учреждения, в совершении которых имеется заинтересованность, 
определяемая в соответствии с критериями, установленными в статье 27 
Федерального закона «О некоммерческих организациях»;

5.2.9. устанавливает порядок определения платы для физических и 
юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности Учреждения.

5.2.10. предварительно согласовывает распоряжение особо ценным 
движимым имуществом, закрепленным за Учреждением собственником 
либо приобретенным Учреждением за счет средств, выделенных ему из 
муниципального бюджета на приобретение такого имущества;

5.2.11. предварительно согласовывает распоряжение недвижимым 
имуществом Учреждения, в том числе передачу его в аренду;

5.2.12. согласовывает внесение Учреждением в случаях и порядке, 
которые предусмотрены федеральными законами, денежных средств (если 
иное не установлено условиями их предоставления) в уставный 
(складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им иным 
образом в качестве их учредителя или участника;

5.2.13. согласовывает в случаях и порядке, которые предусмотрены 
федеральными законами, внесение Учреждением иного имущества, за 
исключением особо ценного движимого имущества, а также недвижимого 
имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или 
передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или 
участника;



5.2.14.согласовывает в случаях, предусмотренных федеральными 
законами, передачу некоммерческим организациям в качестве их 
учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено 
условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением 
собственником или приобретенного Учреждением за счет средств, 
выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а 
также недвижимого имущества;

5.2.15. определяет порядок составления и утверждения плана 
финансово- хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с 
требованиями, установленными Министерством финансов Российской 
Федерации;

5.2.16. определяет предельно допустимое значение просроченной 
кредиторской задолженности Учреждения, превышение которого влечет 
расторжение трудового договора с Директором Учреждения по инициативе 
работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

5.2.17. осуществляет контроль за деятельностью Учреждения в 
соответствии с законодательством Российской Федерации;

5.2.18. осуществляет иные функции и полномочия учредителя, 
установленные федеральными законами и нормативными правовыми 
актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской 
Федерации, законами Курской области и нормативными правовыми актами 
Курской области.

5.3. Учреждение возглавляет директор .
5.4. Директор Учреждения назначается на должность и 

освобождается от должности приказом Учредителя.
5.5. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы 

осуществления руководства деятельностью Учреждения, за исключением 
вопросов, отнесенных федеральными законами, законодательством 
Курской области или настоящим Уставом к компетенции Учредителя.

5.6. Директор Учреждения без доверенности действует от имени 
Учреждения, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от 
его имени, утверждает штатное расписание Учреждения, план его 
финансово- хозяйственной деятельности, регламентирующие деятельность 
Учреждения внутренние документы, издает приказы и распоряжения, 
обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения.

5.7. Директор Учреждения утверждает учебно-методическую 
документацию (образовательные программы, учебные планы, рабочие 
планы и др.)

5.8. Директор Учреждения обязан:
5.8.1. обеспечивать своевременную выплату заработной платы 

работникам Учреждения, обеспечивать работникам Учреждения 
безопасные условия труда и нести ответственность в установленном 
порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности.



5.8.2. обеспечивать составление, утверждение и выполнение плана 
финансово-хозяйственной деятельности Учреждения.

5.8.3. обеспечивать составление и утверждение отчета о результатах 
деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним на 
праве оперативного управления имущества.

5.8.4. обеспечивать целевое использование бюджетных средств, 
предоставляемых Учреждению из бюджета Курской области, и соблюдение 
Учреждением финансовой дисциплины.

5.8.5. обеспечивать сохранность, рациональное и эффективное 
использование имущества, закрепленного на праве оперативного 
управления за Учреждением.

5.8.6. Выполнять иные обязанности, установленные федеральными 
законами, законами и иными нормативными правовыми актами Курской 
области, Уставом Учреждения, а также решениями Учредителя.

5.9. Директор Учреждения несет перед Учреждением 
ответственность в размере убытков, причиненных Учреждению в 
результате совершения крупной сделки с нарушением требований 
Федерального закона «О некоммерческих организациях», независимо от 
того, была ли эта сделка признана недействительной.

5.10. Органами самоуправления Учреждения являются общее 
собрание трудового коллектива, педагогический совет, родительский совет.

5.11. Общее собрание трудового коллектива Учреждения:
5.11.1. рассматривает изменения в; Устав Учреждения;
5.11.2. заключает коллективный договор;
5.11.3. принимает решение о путях рассмотрения трудовых споров.
5.12. Общее собрание трудового коллектива Учреждения проводится 

по мере необходимости и считается правомочным, если на нем 
присутствуют более половины коллектива. Решение общего собрания 
трудового коллектива считается принятым, если за него проголосовало 
более 50 % присутствующих на собрании.

5.13. Для обеспечения коллегиальности в решении вопросов учебно
методической и воспитательной работы создается педагогический совет 
Учреждения, состав и порядок деятельности которого регулируется 
Положением, утверждаемым директором Учреждения.

5.14. В состав педагогического совета Учреждения входят 
руководящие и педагогические работники Учреждения. Руководит работой 
педагогического совета председатель, избираемый из его членов сроком на
2 года. Директор Учреждения не может быть председателем 
педагогического совета Учреждения. Деятельность педагогического совета 
регламентируется положением о нем.

5.15. Заседания педагогического совета Учреждения проводятся не
менее

1 раза в полугодие.
5.16. Решение педагогического совета Учреждения считается 

правомочным, если на его заседании присутствуют более половины членов,



и за него проголосовало более 50 % присутствующих. Решения 
принимаются открытым голосованием. При равенстве голосов решающим 
является голос председателя педагогического совета Учреждения. Решения 
педагогического совета носят рекомендательный характер и утверждаются 
приказом Директора Учреждения.

5.17. К компетенции педагогического совета относятся вопросы:
5.17.1. принятие дополнительных общеобразовательных программ, 

изменений к ним, учебно-методической документации;
5.17.2. контроля образовательной деятельности объема, в том числе в 

части качества знаний, умений и навыков обучающихся;
5.17.3. воспитательной и методической работы.
5.18. Педагогический совет выполняет иные функции, определенные 

положением о нем.
5.19. В целях защиты прав и законных интересов обучающихся, 

обеспечения единства требований к ним в Учреждении создается 
родительский совет Учреждения.

5.20. Родительский совет Учреждения:
5.20.1 .обеспечивает участие родителей (законных представителей) 

обучающихся в управлении Учреждением;
5.20.2.оказывает содействие Учреждению в достижении им уставных 

целей;
5.20.3.вносит предложения по совершенствованию работы 

Учреждения, реализуют меры, направленные на повышение эффективности 
его работы;

5.20.4.содействует Учреждению в привлечении внебюджетных 
средств;

5.20.5.выполняет иные функции, определенные положением о нем.
5.21. Решения, принятые органами самоуправления Учреждения, 

носят рекомендательный характер и становятся обязательными после их 
утверждения приказом директора.

6. Имущество и финансовое обеспечение деятельности
6.1. Источниками формирования финансовых средств ОУ являются :
-средства бюджета муниципального района «Беловский район»

Курской области;
-средства, поступающие от приносящей доход деятельности;
-другие источники в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.
6.2.Привлечение ОУ дополнительных средств не влечет за собой 

снижение нормативов и (или) абсолютных размеров финансового 
обеспечения его деятельности за счет средств Учредителя.

ОУ самостоятельно осуществляет финансово-хозяйственную 
деятельность. Финансовые и материальные средства, закрепленные за ОУ 
Собственником, используются им в соответствии с Уставом и изъятию не



подлежат, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации.

Имущество ОУ закрепляется за ним на праве оперативного 
управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации .

Земельный участок, необходимый для выполнения ОУ своих 
уставных задач, принадлежит ему на праве постоянного (бессрочного) 
пользования.

ОУ не вправе размещать денежные средства на депозитах в 
кредитных организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, 
если иное не предусмотрено федеральными законами.

ОУ без согласия собственника не вправе распоряжаться особо 
ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или 
приобретенным ОУ за счет средств, выделенных ему собственником на 
приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

Под особо ценным движимым имуществом понимается имущество, 
без которого осуществление ОУ своей уставной деятельности будет 
существенно затруднено. Виды особо ценного движимого имущества 
определяются в порядке, установленном Учредителем.

Решение Учредителя об отнесении имущества к категории особо 
ценного движимого имущества принимается одновременно с принятием 
решения о закреплении указанного имущества за ОУ или о выделении 
средств на его приобретение.

В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого 
имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленного за ОУ 
учредителем или приобретенного ОУ за счет средств, выделенных ему 
учредителем на приобретение такого имущества, финансовое обеспечение 
содержания такого имущества учредителем не осуществляется.

ОУ в отношении денежных средств и имущества, закрепленного за 
ним на праве оперативного управления, обязано согласовывать в случаях и 
в порядке, установленном федеральными законами, законами Курской 
области, иными нормативными правовыми актами:

-совершение ОУ крупных сделок и сделок, в совершении которых 
имеется

заинтересованность;
-внесение ОУ денежных средств (если иное не установлено 

условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или 
приобретенного ОУ за счет средств, выделенных ему Собственником на 
приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, в 
уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или передачу им 
такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника;

-передачу ОУ некоммерческим организациям в качестве их 
учредителя или участника денежных средств (если иное не установлено



условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением особо 
ценного движимого имущества, закрепленного за ОУ Собственником или 
приобретенного ОУ за счет средств, выделенных ему Собственником на 
приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества.

Недвижимое имущество, закрепленное за ОУ или приобретенное ОУ 
за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого 
имущества, а также находящееся у ОУ особо ценное движимое 
имущество, подлежит обособленному учету в установленном порядке.

Состав Родительских комитетов утверждается сроком на один год 
приказом Директора ОУ.

Для обсуждения и решения наиболее важных вопросов Родительский 
комитет созывает Родительское собрание ОУ.

Собрания родителей проводятся с участием тренеров- 
преподавателей, допускается участие иных педагогических работников.

Родительские комитеты ведут протоколы своих заседаний и 
родительских собраний, которые хранятся в делах ОУ.

Родительские комитеты отчитываются о своей работе соответственно 
перед Родительским собранием.

К полномочиям родительских комитетов относится принятие 
рекомендательных решений по всем вопросам организации деятельности 
ОУ.

Родительские комитеты действуют на основании Положения о 
родительских комитетах, утверждаемого Управляющим советом.

7. Реорганизация, изменение типа и ликвидация учреждения
ОУ может быть реорганизовано в порядке, предусмотренном 

федеральными законами, по решению Учредителя.
Изменение типа ОУ осуществляется в порядке, установленном 

федеральными законами , по решению Учредителя.
В случае принятия решения о ликвидации ОУ создается 

ликвидационная комиссия. Имущество ОУ , оставшееся после 
удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в 
соответствии с федеральными законами не может быть обращено 
взыскание по ОУ , передается ликвидационной комиссией в казну 
муниципального района «Беловский район» Курской области.

При реорганизации или ликвидации ОУ должна быть обеспечена 
сохранность имеющейся документации, научной и образовательной 
информации на бумажных и электронных носителях и в банках данных.

При реорганизации ОУ документы передаются в соответствии с 
установленными правилами организации -- правопреемнику. При 
ликвидации ОУ документы передаются в архив муниципального района 
«Беловский район» Курской области



8. Внесение изменений в Устав
Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся в порядке, 

установленном Администрацией Беловского района Курской области для 
казенных учреждений, утверждаются Учредителем и подлежат 
регистрации в установленном законе порядке.

Изменения и дополнения в Устав вступают в силу после их 
государственной регистрации в установленном законом порядке.



Приложение №2 
к постановлению Администрации 

Беловского района Курской области 
от 21.07.2023 г. №824

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий перехода муниципального казенного учреждения 

Беловского района Курской области «Спортивная школа «Олимп»» в 
муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп»» 
Беловского района Курской области.

Наименования
мероприятия

Срок Исполнитель Ответственный
орган

исполнительной
власти

1. Разработка нормативных правовых актов Администрации 
Курской области и муниципальных правовых актов

Регистрация устава 
муниципального 

казенного 
образовательного 

учреждения 
дополнительного 

образования 
«Спортивная школа 

«Олимп»» Беловского 
района Курской 

области.

до 01.08.23г. МКОУ ДО СШ «Олимп» 
Локтионов Е.В.

Разработка 
дополнительных 
образовательных 

программ спортивной 
подготовки

до 01.09.23г. МКОУ ДО СШ «Олимп» 
Локтионов Е.В.

Уведомление 
работников 

муниципального 
казенного учреждение 

Беловского района 
Курской области 

«Спортивная школа 
«Олимп»» о создании 

муниципального 
казенного 

образовательного

до 01.08.23г. МКОУ ДО СШ «Олимп» 
Локтионов Е.В.



учреждения
дополнительного

образования
«Спортивная школа

«Олимп»» Беловского
района Курской

области.
Получение санитарно- до 15.08.23г. МКОУ ДО СШ «Олимп»
эпидемиологического Локтионов Е.В.

заключения
муниципального

казенного
образовательного

учреждения
дополнительного

образования
«Спортивная школа

«Олимп»» Беловского
района Курской

области.
Осуществление не ранее чем с МКОУ ДО СШ «Олимп»
перевода лиц, даты выдачи Локтионов Е.В.

работающих на временной
должности тренер, с их лицензии на
письменного согласия осуществление
на должность «тренер- образовательной

преподаватель», деятельности по
«старший тренер- 15.08.23г.
преподаватель»
муниципального

казенного
образовательного

учреждения
дополнительного

образования
«Спортивная школа

«Олимп»» Беловского
района Курской

области.
Получение лицензии на не ранее чем с МКОУ ДО СШ «Олимп»

осуществление даты выдачи Локтионов Е.В.
образовательной временной

деятельности лицензии на
Муниципального осуществление

казенного образовательной



образовательного деятельности по
учреждения 01.09.23г.

дополнительного
образования

«Спортивная школа
«Олимп»» Беловского

района Курской
области.


